
 
HOTĂRÂREA NR.198 
din data de 28.09.2017 

 
- privind aprobarea participării Municipiului Făgăraș în calitate de solicitant  în cadrul apelurilor 

de proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI și POR/2016/3/3.1/B/1/BI – Axa prioritară 
3 - Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 
3.1, Operațiunea B- Clădiri publice finanțat de Programul Operational Regional 2014 -2020, a 

inclusiv aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiect -obiectiv de investitii 
„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei, inclusiv  utilizarea 

energiei din surse regenerabile la Colegiul Național Radu Negru Corp C1, C2, C3” 
 

                                 CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în ședință ordinară, 
 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea participării Municipiului 
Făgăraș în calitate de solicitant în cadrul în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul 
POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI și POR/2016/3/3.1/B/1/BI – Axa prioritară 3 - Sprijinirea  tranziției 
către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - Clădiri 
publice  finanțat prin Programul Operational Regional 2014 -2020, a cheltuielilor legate de proiect și a 
sustenabilității investiției, 

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget 
Finanțe și Administrarea Domeniului Public și Privat al Municipiului Făgăraș, Comisiei pentru Servicii 
Publice, pentru Comerț și Agricultură, Comisiei pentru Administrația Publică Locală, Juridică, Apararea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor și Libertăților Cetățenești, Problemelor Minorităților, 

Analizând referatul de specialitate nr. 27273 din data de 19.09.2017 al Compartimentului 
Implementare Proiecte de Finanțare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Făgăraș prin care se propune participarea municipiului Făgăraș în cadrul în cadrul apelurilor de 
proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI și POR/2016/3/3.1/B/1/BI – Axa prioritară 3 - 
Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1, 
Operațiunea B- Clădiri publicese finanțat de Programul Operational Regional 2014 -2020; 
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „d” și alin (6) pct. 10 din legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată și completată. 
În temeiul art. 45 alin. (1), art. 115, alin (1), lit. „b” din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, modificată și completată. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART 1.  Se aprobă proiectul „Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei, 

inclusiv  utilizarea energiei din surse regenerabile la Colegiul Național Radu Negru Corp C1, C2, 

C3”în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, apelulul de 
proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI Axa prioritară 3, propritatea de investiții 3.1, 
operațiunea B- Clădiri publice .  
 



ART 2.  Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei, inclusiv  utilizarea energiei din surse regenerabile la Colegiul Național 

Radu Negru Corp C1, C2, C3”, în cuantum de 9.871.531,00 lei (inclusiv TVA). 
 

ART 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 468.574,00 lei, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2,% din valoarea eligibilă a proiectului, în 
cuantum de 191.897,00 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei, inclusiv  utilizarea energiei din surse regenerabile la Colegiul 

Național Radu Negru Corp C1, C2, C3”. 
 

ART 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului  
„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei, inclusiv  utilizarea energiei 

din surse regenerabile la Colegiul Național Radu Negru Corp C1, C2, C3”, pentru implementarea 
proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local.  
 

ART 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 

ART 6. Se împuternicește SUCACIU GHEORGHE să semneze toate actele necesare şi contractul de 
finanțare în numele MUNICIPIULUI FAGARAS. 
 

ART 8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Administratorul 
Public al Municipiului Făgăraș, prin Compartimentul Implementare Proiecte de Finanțare. 
 

ART 9. Prin grija Secretarului Municipiului prezenta se va comunica Primarului, Prefectului 
Județului Brașov și adusă la cunostința publică în termen legal. 
 
 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

Consilieri în funcție  - 19 

Consilieri prezenți  - 18 

 

Prezenta hotarâre se comunică:  

- 1 ex. Dosarul de şedinţă  

- 1 ex. Colecţie  

- 1 ex. Prefectură  

- 1 ex. Primar  

- 1 ex. Secretar 

- 1 ex. Afișare 

- 1 ex. Compartiment Implementare Proiecte de Finanțare 

- 1 ex. Administrator Public 

- 1 ex. Compartiment Relații cu Publicul, Arhivă 

- 1 ex. Direcția Buget-finanţe 

 
Cod: F-50 

 

Președinte de sedință, 

Negrilă Ion 

 

Contrasemnează, 

 Secretarul municipiului , 

Laura Elena Giunca  


